ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 сентября 2017 года г. Раменское М.о.

Раменский городской суд Московской области в составе

председательствующего федерального судьи Фадиной И.П.

с участием:

государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора Кондрашовой И.С., 

адвоката Лихановой О.В.,

при секретаре Шилиной В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО9, 

<

...>, ранее судимого 26.12.2012 года Раменским городским судом по ст. 161 ч.2 п.п. «а,г», 73 УК РФ к трем годам лишения свободы условно с испытательным сроком два года; постановлением Раменского городского суда Московской области от 31.10.2013 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания к трем годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением Раменского городского суда Московской области от 06.09.2016 объявлен в розыск, наказание не отбыто, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.232 ч.1, 228 ч.1, 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере; систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО9, фактически постоянно проживая по адресу: 

<

адрес> распоряжаясь помещением указанной квартиры по своему усмотрению, страдая наркотической зависимостью, будучи заинтересованным в постоянном наличии у него наркотических средств для собственного потребления, а также из корыстных побуждений в целях незаконного обогащения, имея прямой умысел, направленный на незаконное предоставление помещения для потребления наркотических средств, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата> включительно, в неустановленном следствием месте за неустановленную следствием денежную сумму у неустановленного следствием лица из корыстных побуждений в целях дальнейшего обогащения незаконно приобретал наркотическое средство героин (диацетилморфин), после чего, исходя из того, что вышеуказанная квартира по месту его проживания является благоустроенной, имеет канализацию, водоснабжение, электроснабжение, отдельный вход, является изолированной от других жилых квартир дома, систематически предоставлял помещение указанной квартиры ранее знакомым ему лицам, страдающим наркотической зависимостью, в частности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, не являющимся владельцами, пользователями на договорных основаниях и не проживающим в данной квартире на иных законных основаниях, которым предоставлял в пользование помещение квартиры, обеспечивая беспрепятственный вход и выход из квартиры, создал необходимые условия, использования своего жилища для потребления наркотических средств, предоставлял посуду, инсулиновые шприцы, вату, необходимые для изготовления наркотического средства, а кроме того, осуществлял действия по содержанию своего жилища - производил уборку, убирал мусор, в том числе использованные при осуществлении внутривенных инъекций шприцы, лично впускал лиц, страдающих наркотической зависимостью в свое жилище и давал им свое устное согласие на использование жилища в целях потребления наркотических средств, что приобрело систематический характер и не требовало с его стороны дополнительного формального согласия каждый последующий раз потребления в его квартире наркотических средств. В период с неустановленного следствием времени, но не позднее 14 часов 45 минут 

<

дата> ФИО9 незаконно умышленно предоставил помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> ранее знакомым ему ФИО1, ФИО2, ФИО3, которым также предоставил инсулиновые шприцы, вату, стеклянные емкости, после чего совместно с ФИО1, ФИО7, ФИО8, употребили наркотическое средство - смеси, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) путем внутривенной инъекции, однако, его преступная деятельность, направленная на содержание притона для потребления наркотических средств, была выявлена сотрудниками полиции, и в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 20 минут 

<

дата> при проведении осмотра вышеуказанной квартиры сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 2 свертка с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,72 грамма и 0,63 грамма соответственно обшей массой 1,35 грамма, четыре шприца с жидкостью, а также емкость с надписью «Валериана» с жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия) 0,08 грамма, а всего таким образом сотрудниками полиции было изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой более 1,43 грамма, что является значительным размером. Кроме того в период с неустановленного следствием времени, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата> ФИО9 незаконно умышленно предоставил помещение указанной квартиры ранее знакомым ему ФИО4, ФИО5. ФИО6, которым также предоставил инсулиновые шприцы, вату, стеклянные емкости, после чего, ФИО4, ФИО5, ФИО6 употребили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) путем внутривенной инъекции в его квартире по адресу: 

<

адрес>, однако, преступная деятельность, направленная на содержание притона для потребления наркотических средств, была выявлена сотрудниками полиции, и в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 20 минут 

<

дата> при проведении осмотра вышеуказанной квартиры сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 3 свертка с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,13 грамма, 1,25 грамма и 0,90 грамма соответственно общей массой 3,28 грамма, два инсулиновых шприца с неустановленной жидкостью, а всего таким образом сотрудниками полиции было изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой более 3,28 грамма, что является крупным размером. 

ФИО9, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в целях личного употребления, в период с неустановленного следствием времени, но не позднее 14 часов 45 минут 

<

дата>, в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица для личного потребления незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой не менее 1,43 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 229' Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список I), является значительным размером, которое незаконно без цели сбыта для личного потребления хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, до 14 часов 45 минут 

<

дата>, когда при проведении осмотра квартиры сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 2 свертка с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,72 грамма и 0,63 грамма соответственно общей массой 1,35 грамма, четыре шприца с жидкостью, а также емкость с надписью «Валериана» с жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия) 0,08 грамма, а всего таким образом сотрудниками полиции было изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой более 1,43 грамма, что является значительным размером.

ФИО9, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в целях личного потребления, в период с неустановленного следствием времени, но не позднее 14 часа 40 минут 

<

дата> в неустановленным следствием месте у неустановленного следствием лица для личного потребления незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой не менее 3,28 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228!, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список I), является крупным размером, которое он с целью личного потребления незаконно хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес> до 14 часов 40 минут 

<

дата>, когда при проведении осмотра квартиры сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 3 свертка с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,13 грамма, 1,25 грамма и 0,90 грамма соответственно общей массой 3,28 грамма, два инсулиновых шприца с неустановленной жидкостью, а всего таким образом сотрудниками полиции было изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой более 3,28 грамма, что является крупным размером.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела при разъяснении требований ст.217 УПК РФ ФИО9 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал и в настоящем судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО9 в судебном заседании поддержала и его защитник адвокат Лиханова О.В.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО9 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд считает, что вина подсудимого доказана, действия его правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; по ст. 228 ч.2 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере; по ст. 232 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который вину осознал, в содеянном искренне раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства, страдает тяжким заболеванием (

<

...>), имеет на иждивении мать пенсионерку, малолетнего ребенка, в ходе предварительного следствия способствовал раскрытию преступления, а при рассмотрении уголовного дела в суде экономии правовых средств, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами и считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, однако, ФИО9 ранее судим, совершил три преступления, одно из которых относится к категории тяжких, в связи с чем, может быть исправлен лишь в условиях изоляции от общества, и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ. Вместе с тем, при назначении размера наказания суд учитывает, что длительное нахождение в местах лишения свободы может отрицательно сказаться на состоянии его здоровья, условиях жизни семьи и малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершения ФИО9 преступления суд не находит оснований в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ изменить категорию преступлений, предусмотренных ст.ст. 232 ч.1, 228 ч.1, 228 ч.2 УК РФ, на менее тяжкую.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.232 ч.1, 228 ч.1, 228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание по ст.232 ч.1 УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы, по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде одного года лишения свободы, по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде трех лет лишения свободы. На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначить наказание в виде трех лет трех месяцев лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично в виде трех месяцев лишения свободы присоединить наказание, не отбытое по приговору Раменского городского суда Московской области от 

<

дата>, и окончательно назначить наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО9 оставить прежнюю - заключение под стражей. Срок отбывания наказания исчислять с 

<

дата>. Зачесть в срок отбывания наказания предварительное заключение под стражей в качестве меры пресечения с 

<

дата> по 

<

дата>.

Вещественные доказательства при уголовном деле - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае следует указать в первично поданной апелляционной жалобе. 

Председательствующий: